
COMUNE DI TORRACA 
 

Provincia di Salerno 
 

C.F. 84001450653 
 

Via Fenice,2 
84030 TORRACA 

 
 

 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 6 DEL 14-03-2024 

  
  

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2024/2026 E DEL RELATIVO ELENCO ANNUALE 2024 AI SENSI DELL' ART.37 DEL 
DLG.N.36/2023.  
  
L’anno  duemilaventiquattro, addì  quattordici del mese di marzo alle ore 17:38, si è riunito il 
consiglio Comunale presso i locali della Sala Polifunzionale di Torraca, sita in Viale Giovanni 
Falci, in seduta pubblica, in sessione Straordinaria di Prima convocazione a seguito di invito 
diramato dal Presidente del Consiglio Comunale. 
Fatto l’appello nominale, risultano presenti i Sigg.:  

 
 

COGNOME E NOME PRESENZA 
BIANCO FRANCESCO  PRESENTE 
ZICARELLI DANIELE  PRESENTE 
MANCUSO ANDREA  PRESENTE 

BRUNO FELICE  PRESENTE 
LOVISI DOMENICO  PRESENTE 

BRUNO ANTONIETTA  PRESENTE 
CANTELMO MARIO 
ROSARIO ANTONIO  

PRESENTE 

ALBERTI PAOLO  PRESENTE 
CARDINO CARMINE  PRESENTE 
BRUNO DOMENICO  ASSENTE 
LOMBARDI LUCA  PRESENTE 

Presenti:   10 
Assenti     1 

 
Assume la presidenza il sig.  FELICE BRUNO, nella sua qualità di Presidente del Consiglio,  
Assiste il  Segretario Comunale Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese  



 

OGGETTO:   APPROVAZIONE  PIANO TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 
E DEL RELATIVO ELENCO ANNUALE 2024 AI SENSI DELL’ ART.37 DEL DLGS N. 
36/2023 
 
A seguito dell’istruttoria dell’Ufficio competente 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto  il D.Lgs. 31 marzo n.36/2023 ed in particolare l’articolo 37 il quale: 
 
- al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei 
lavori pubblici ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi; 
 
- ai comma 2 e 3, prevedono che: “2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 
aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite 
concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza 
europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo 
l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo 
l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria 
superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza 
del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in 
amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione. “ e “3. Il programma triennale di 
acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato 
pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b)”; 
 
Richiamato inoltre l’art. 3 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari 
delle regioni e delle province autonome in materia, adottano il programma triennale dei lavori 
pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla 
base degli schemi-tipo annessi al presente allegato e parte integrante dello stesso, nel rispetto di 
quanto previsto dall'articolo 37 del codice, e in coerenza con i documenti pluriennali di 
pianificazione o di programmazione di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e ai 
principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 
 
Visto lo schema del programma triennale  dei lavori pubblici   2024-2026 del Comune di Torraca 
predisposto dal responsabile dell’ area amministrativa e tecnica dott. Ing. Vincenzo Bruzzese; 
 
Dato atto  che  con delibera di G.C. n. 63 del 27.11.2023 è stato adottato il programma  triennale dei lavori 
pubblici 2024/2026 e del relativo elenco annuale 2024 ai sensi dell’ art.37 del Dlgs n.36/2023; 
 
RITENUTO di approvare il programma triennale per le opere pubbliche 2024/2026 e dell’ elenco annuale 
2024 del Comune di Torraca; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.; 
- il D. Lgs.vo n. 36/2023 e s.m.i. 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 
- il D.M.I.T. n. 14 del 16.01.2018;   
 



ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi rispettivamente dal 
Responsabile dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Su n. 10 Consiglieri presenti , Con voti  favorevoli  n. 10  resi nei modi e forme di legge 
 
 
  

   D E L I B E R A    
 

1. LA PREMESSA COSTITUISCE PARTE INTEGRANTE ED ESSENZIALE DEL PRESENTE ATTO DELIBERATIVO NEL 
QUALE S’INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATA E TRASCRITTA; 
 

2. DI APPROVARE il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024/2026 e  l’ elenco annuale 2024 , 
le cui schede sono allegate al presente provvedimento, per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
3. DI DARE ATTO che: 
- il programma triennale dei lavori pubblici programmato per il periodo 2024- 2026 , elaborati sulla base 

dei disposti dell’art. 37 del decreto legislativo n.36/2023 sono contenuti nel documento unico di 
programmazione e deliberato contestualmente al bilancio; 

- la programmazione degli interventi previsti avrà attuazione compatibilmente con le risorse finanziarie 
dell’ente e compatibilmente al rispetto del pareggio di bilancio e dei vincoli di finanza pubblica esistenti, 
e conseguentemente l’inserimento nelle previsioni di entrata ed uscita del bilancio, avverrà a seguito 
dell’emanazione dei rispettivi decreti di finanziamento da parte degli enti finanziatori; 

 
4. DI TRASMETTERE la presente deliberazione agli uffici: 

a) Tecnico per gli incombenti adempimenti di competenza, ivi inclusa la pubblicazione sul sito internet 
del Ministero delle Infrastrutture secondo le vigenti procedure telematiche; 

b) Ragioneria per gli incombenti adempimenti di competenza correlati al bilancio di previsione 
2024/2026. 

 
5. DI DICHIARARE, con separata conforme votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile a norma dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267.  
 

  
 
 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

Pareri riportati sulla Delibera 6 del 14-03-2024  
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA - TECNICA 

Esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 
49, comma 1, e n.147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
08-03-2024 Il Responsabile dell’area amministrativa - 

tecnica 
 f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

Esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 
49, comma 1, e n.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 153 – comma 5 – del 
D.Lgs. n 267/2000. 
 
 
08-03-2024         Il Responsabile dell’area economico - 

finanziaria  
                 f.to Dott. Alberto Astone 
  



 

 
Il presente verbale, letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  FELICE BRUNO f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 

  
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

ATTESTA 
 

 
Pubblicazione numero: 
 
Che la suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, c. 1, D.Lgs 18.08.2000, n. 267, viene oggi 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line e vi rimarrà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi. 
 
Dalla Residenza Municipale 18-03-2024 

 
Vice Segretario Comunale 

f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n 267; 
Vista la Legge Costituzionale n.3 del 18.10.2001, di modifica della Costituzione; 
Vista della Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n.6085 del 9.11.2001; 

 
ATTESTA  

 
- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:  

 
 

Dalla Residenza Municipale 18-03-2024 
Vice Segretario Comunale 

f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 
 
E’ Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Torraca, 18-03-2024 

 
Vice Segretario Comunale 

Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 
 


